МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Горького ул., д. 36а, г.Лаишево,
422610, Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@ inbox.ru

М 1 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчы

йорт, 422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31
Г -mail: letc@ inbox.ru

ПРИКАЗ

от 27 ноября 2020 года № 381

О проведении Года родных языков и народного единства

Согласно Указа Президента Республики Татарстан «Об объявлении 2021 года в
Республике Татарстан Годом родных языков и народного единства» от 05 октября
2020 года № УП -  653, в соответствии с планом МКУ «Управление образования
Лаишевского муниципального района РТ», в целях сохранения и развития родных
языков, культуры и традиций представителей народов, проживающих в Лаишевском
муниципальном районе,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в 2021 году в
Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан Года родных языков
и народного единства (Приложение 1).

2. Всем образовательным организациям района, ГАПОУ «Лаишевский технико­
экономический техникум» составить план подготовки и проведения Года
родных языков и народного единства.

3. Руководителям данных организаций до 25 числа каждого месяца 2021 года
предоставить отчёт о проделанной работе на эл. адрес: Lady.rariya@ yandex.ru

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по национальному
образованию и межрегиональному сотрудничеству Сафину Л.Н.

Приложение на 5-и листах

Начальник М КУ «Управление образования
Лаишевского муниципального района РТ»

МКУ
li-SS$M:' " У п р а в л е н и е ^ Г :
; 13  о  5  5  i о б р а з о в л н и я ■<>' §  Z ~

-|1НЧ Л.И. Хусайнова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru
mailto:Lady.rariya@yandex.ru

■  ̂ Приложение №1
к приказу №381 от 27.11.2020 г.

Утверждаю
Начальник М КУ <<Уп равлепие образования»

 t)Lс.дг/  Л.И. Хусайнова

План Чч' '
мероприятий по проведению Года родных языков и народного единства

по МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района РТ»

Цель: повышение мотивированного и познавательного интереса учащихся к изучению
и сохранению родных языков, воспитание уважения к культуре и традициям своего народа,
укрепление общегражданской солидарности и взаимопонимания.

Задачи:
— познакомить обучающихся с международными подходами к вопросам разноязычия и
поликультурности в образовании, основами государственной языковой политики в
Российской Федерации и ее применением в системе образования;
— воспитывать детей на основе принципов уважения языкового и культурного разнообразия,
что способствует укреплению гражданского единства и социализации, в том числе адаптации
и интеграции детей различных этнических общностей средствами образования, соблюдению
прав ребенка и созданию бесконфликтной среды в условиях многонациональной школы;
— способствовать развитию коммуникативности и активизации творческой, художественной,
интеллектуальной деятельности участников мероприятий.

№
п.п

Наименование
мероприятия

Срок
и

прове
дения

Количество
участников

Место
проведения

Ответственные

1 «Весёлое Рождество»,
посвящённое русскому

фольклору

7 января
2021г.

100 Спортивная
площадка

ЛСОШ №2

Управление
образования,

УДО

2 Тематический вечер-концерт,
посвященный открытию
«Года родных языков и

народного единства»

22 января
2021 г.

150 РД К г.
Лаишево

Управление
образования,

РДК г. Лаишево

3 Районный фестиваль учащихся
многонациональных воскресных
школ и школ с этнокультурным

компонентом содержания
образования РТ

Январь
2021
года

50 МБОУ
«Сокуровская

СОШ»

Управление
образования,

МБОУ
«Сокуровская

СОШ»

4 Районный конкурс
художественного слова «Жизнь
моя песней звенела в народе»,
посвященный памяти поэта-

героя М.Джалиля

Февраль
2021

100 РДК г.
Лаишево

Управление
образования,

ОУ.

5 Декада национальных
праздников

Февраль
2021

1000 ОУ, ДОО,
школьные

библиотеки

Общеобразовател
ьные
организации

6 Районный Фестиваль-конкурс
«Музыка родного языка» в

рамках Г ода родных языков и
народного единства

21
февраля

2021
года

150 РДК г.
Лаишево

Управление
образования,

ОУ.

7 Республиканская научно-
практическая конференция «Все

мы родом из детства» (памяти
Ю.И. Коваля)

Февраль
2021 года

70 МБОУ
«Среднедевят
овская СОШ»

Управление
образования,

МБОУ
«Среднедевятов

ская СОШ»
8 Литературно-музыкальный вечер,

посвященный Международному
дню родного (чувашского) языка

Февраль
2021 года

100 МБОУ
«Г абишевская

СОШ»

ОУ

9 Проведение республиканской
научно-практической

конференции “Река времен” по
творчеству Г.Р.Державина

Март
2021 года

120 МБОУ
«Сокуровская

СОШ»

Управление
образования,

МБОУ
«Сокуровская

СОШ»

10 Районные научно-
исследовательские чтения имени

Г.Тукая

Март
2021
года

35 МБОУ
«Державинск

ая ООШ»

Управление
образования

11 Организация книжных выставок
и тематических подборок

литературы на тему: «Учимся
жить в добре, мире и согласии»

Март
2021
года

1000 Общеобразов
ательные

организации,
школьные

библиотеки,
доо

Управление
образования,

ОУ.

12 Районные празднования
«Масленица»

С8 по 14
марта
2021
года

ОУ, доо,
УДО

100 Управление
образования,

УДО, РДК
г.Лаишево

13 Районный фестиваль «Навруз» Март
2021
года

100 МБОУ
«Пелевская

СОШ»,
школьная

библиотека
(совместно с
СДК Пелево)

Управление
образования,

МБОУ
«Пелевская

СОШ»

14 Районный конкурс театральных
коллективов 0 0  и ДОО “Театр

яктылыкка, нурга илтэ»

Апрель
2021 года

100 МБОУ
«Столбищенс

кая СОШ»

Управление
образования,

ОУ.

15 Праздник поэзии, посвященный
Дню родного языка и дню

рождения Г.Тукая

26
апреля
2021
года

40 МБОУ
«Пелевская

СОШ»

Управление
образования

16 Тематические кинопоказы ко
Дню родного языка

Апрель
2021
года

200 РДК г.
Лаишево

Управление
образования, РДК

г. Лаишево
17 Онлайн - флешмоб «Читаю на

родном языке»
Апрель

2021 года
150 Общеобразов

ательные
организации,

ДОО,
школьные

библиотеки

ОУ

18 Районный конкурс сочинений
«Моя гордость -  мой родной
язык!», посвященный Дню
родного языка (на русском и

татарском языках для учащихся 1 -
11 классов.)

Апрель
2021 г.

35
МКУ

«Управление
образования»

Управление
образования

19 Участие во Всероссийском
фестивале русского фольклора

«Каравон»

Май
2021
года

200 с. Никольское
Лаишевского
муниципальн
ого района РТ

УДО

20 Декада национальных игр
(Разучивание народных игр, песен

народов, проживающих на
территории Лаишевского района)

Май 2021
года

100 Общеобразов
ательные

организации,
ДОО

УДО

21 День славянской письменности и
культуры

Май
2021
года

100 Общеобразов
ательные

организации,
ДОО,

школьные

Управление
образования,ОУ

22 Торжественное мероприятие,
посвященное Дню русского языка

и 221-й годовщине со дня
рождения А.С. Пушкина

6 июня
2021
года

100 Площадь Г.Р.
Державина

Управление
образования, ОУ

23 День России. Театрализованный
концерт «Мы вместе»

12 июня
2021
года

130 Площадь Г.Р.
Державина в
г. Лаишево

Управление
образования, ОУ

24 Культурный марафон "Пушкин-
ФЕСТ", посвященный дню

рождения А.С.Пушкина и Дню
русского языка

Июнь 2021
года

60 Общеобразова
тельные

организации,
ДОО,

школьные
библиотеки

Управление
образования, ОУ

25 Районный праздник культуры
кряшен «Петров день»

Июль
2021

100 МБОУ
«Ташкирменс

кая 00111»

Управление
образования,

МБОУ
«Ташкирменска

я ООШ»

26 Посещение Национального музея
Республики Татарстан

Июль
2021
года

25 Общеобразов
ательные

организации,

ОУ

27 Онлайн-проект “Мультфильмы
народов мира”

В
течение

года

1000 Общеобразов
ательные

организации,
ДОО

ОУ, ДОО, УДО

28 Проведение музейных уроков,
выставок, посвященных

творчеству татарских писателей

Август
2021 года

1000 Общеобразов
ательные

организации,
ДОО

ОУ

29 Встреча с писательницей-
землячкой, Гузель Галлямовой

Сентябр
ь 2021 г.

100 МБОУ
«Именьковск

ая СОШ

Управление
образования,

МБОУ
«Именьковская

СОШ
30 Районный конкурс рисунков,

плакатов «Дружат дети на земле
Лаишевской»

Сентябрь
2021 года

30 МКУ
«Управление
образования»

Управление
образования

31 Встреча с актером театра имени
Г.Камала, уроженцем

Лаишевского района Минвали
Габдуллиным.

Сентябр
ь 2021
года

100 МБОУ
«Именьковск

ая СОШ»,
Общеобразов

ательные

Управление
образования,

МБОУ
«Именьковская

СОШ
32 Посещение Дома Дружбы, музеев

г. Казани
В

течение
года

50 Общеобразов
ательные

организации

ОУ

33 Районный конкурс сочинений на
тему: «Наша истинная

национальность -  человек»

Октябрь
2021 года

30 МКУ
«Управление
образования»

Управление
образования

34 Творческий вечер «Язык -  живая
душа народа»

Октябрь
2021 года

120 ГАПОУ
«Лаишевский

технико­
экономически

й техникум

Управление
образования

35 Районный конкурс песен и стихов
“Дню матери посвящается”

Ноябрь
2021 года

100 СДК, МБОУ
«Большекаба
некая СОШ»

Управление
образования,

МБОУ
«Большекабанск

ая СОШ»
36 Проведение литературно­

музыкальных вечеров,
поэтических встреч, посвященных

творчеству русских писателей

Ноябрь
2021
года

100 МБОУ
«Гимназия

№1 г.
Лаишево»

ОУ

37 Организация и проведение
мероприятий, посвященных

государственным праздникам
(День победы в ВОВ, День
народного единства, День

славянской письменности и

В
течение

года

200 Общеобразов
ательные

организации,
ДОО,

школьные
библиотеки

ОУ

38 Проведение викторин,
интеллектуальных игр,

посвященных Дню народного
единства

Ноябрь
2021 года

50 МБОУ
«Нармонская

СОШ»

ОУ

39 Торжественный вечер,
посвящённый закрытию Г ода
родных языков и народного

Декабрь
2021

130 РДК Управление
образования, РДК

г. Лаишево
40 Информационное освещение

мероприятий, посвященных Г оду
родных языков и народного

единства

В течение
года

Средства
массовой

информации,
газета

«Камская

Управление
образования, ОУ.
ДОО, УДО

Л.Н.Сафина
8(84378)2-92-43